men populo, ut in Principatu præfecti prætorio principi: nec igitur privilegia inferunt magistratûs independantiam; non erat fas olim à dictatore provocare; & tamen Fabius senex in causâ filii, qui injussu dictatoris Papirii contra Samnites prosperè pugnaverat, & hinc de capite periclitabatur, cum inexorabilis videretur Papirius, 16 ad populum provocavit eleganti oratione; *quandoquidem, inquit, apud te nec auctoritas Senatus, nec aetas mea, cui orbitatem parat, nec virtus nobilitasq, magistræ equitum à te ipso nominati valet, nec preces, qua sæpè hostem mitigavere, qua Deorum iras placant, tribunos plebis appello: & provocho ad populum, cumq, tibi fugienti exercitus sui fugienti Senatus judicium, judicem fero, qui cerè unus plus, quàm tua dictatura potest polletq, &c. Liv. lib. 8. histor.* Cæterùm alios magistratus majores, minores 17 alios esse debere, non tantùm locus Biblicus apud Moysen paulò antè allegatus suadet, sed & ratio: quia sc. diversa inveniuntur negotia publica, diversi etiam homines, qui ea gerunt, unde alius ad majora, ad minora alius aptus invenitur. Elegans exemplum in Lucio Minutio Cōsule, quem obsidione Æquorum ereptum Quintius Cincinnatus dictator sic alloquitur: *Tu L. Minuti, donec consulatam animum incipias habere, legatus his legionibus præeris; cui dictatoris jussui non succensuit sed paruit consul; ecce veterum & benè consulendi & majoribus obsequendi studium, quod olim tanti fastigii consul habuit, hodiè vix minimæ conditionis homines: & in T. Otacilio alterum, cui creato consuli,*

nemo

18 **nemo magis obstitit, quàm affinis Q. Fabius maximus, veritus, ne & Reip. sævo belli punici secundi tempore, & designato consuli, in nervum erumpat consulatus. Pulchra sunt perorantis ad populum Romanum verba; Otacilius, ait, sororis mea filiam uxorem atq; ex ea liberos habet; ceterùm non ea vestra in me majoresq; meos merita sunt; ut non potiorem privatis necessitudinibus Remp. habeam; & paulò post; in minore re experti T. Otacilio operam tuam sumus, haud sanè, cur ad majora tibi fidamus, documentis quicquam dedisti: classem hoc anno, cui tu presuisti, trium rerum causâ paravimus; ut Africa oram popalaretur, ut tuta nobis Italia littora essent, ante omnia, ne supplementum cum stipendio comœatuq; ab Carthagine Annibali transportaretur. Create consulens T. Otaciliam; non dico, si omnia hac, sed si aliquid horum Reip. præstitit, sin autem te classem obtinente, etiam velut pacto mari qualibet Annibali tuta atq; integra ab domo venerunt, si ora Italia hoc anno infestior, quàm Africa fuit, quid dicere potes, cur te potissimum ducem Annibali hostem opponant? si consul esses, dictatorum dicendum exemplo majorum nostrorum censeremus; nec tu id indignari posses, aliquem in civitate Romanâ meliorem bello haberi quàm te: magis nullius interest quàm tua T. Otacili, non imponi cervicibus tuis onus, sub quo con-**

19 **vidas &c.** Utinam verò hæc rarsa etiam nostris temporibus observarentur, forsitan Respublica domi foris-que melius gereretur. Nulla sanè major pestis est in publicis negotiis, quàm contemplari genus & necessitudines, posthabita virtute; quid enim vulgò homines sperent, quid in aliquo di-

gnitatis gradu constituti, si videant virtuti obseptum iter, non suâ culpâ, sed minùs splendidâ majorum profapsiâ; quod si veteres, teste lege Juliâ, ambitus tam solliciti fuere, ne corruptis suffragiis ad magistratus aliqui surreperent, quidni cavendum optandumque sit, ne à publicis potestatibus ad ejusmodi officia recipiantur indigni. Quocirca jure gentium minime probandi videntur mores quorundam imperiorum, quibus officia prostant venalia; nec enim mirum tunc videri debet, si empta officia ab emptoribus vicissim vendantur h. e. corruptè administrantur. In Alexandro VI. Pontifice, earum rerum insigne exemplum habemus, qui cum malis artibus, corruptis sc. vel coemptis Cardinalium suffragiis Pontificatum adeptus esset, ut Guicciardinus testatur lib. 1. hislor. Sacerdotia vicissim, officia & munera Ecclesiastica venalia habuit, unde versus investivi, quos ex Pontano refert Dresser. in millen. sext. sed vitioso metro:

*Vendit Alexander, sacramenta, ablatia,  
Christum,*

*Emerat ille prius, vendere jare potest.*  
Planè illi, qui sese ingerunt & quasi obtrudunt publicis potestatibus per ambitionem, temerè assumendi non sunt, quin rectius meliusque magistratus committuntur invictis, quod legimus fecisse Alexandrum Severum Imperatorem apud Lamprid. in ejus vitâ fol. 211. quod non ita intelligendum, quasi ad extremum contumaces esse oporteat eos, quibus publica officia & magistratus deferuntur;

tur; neque enim nobis solis nascimur, sed ortus nostri partem sibi patriam vindicare, partem parentes, 23 partem amicos, rectè censuit *Plato in epist. 9. ad Archib. Tarent.* Vocante igitur te patriâ ipsâ ad Remp. gubernandam, impium esset non parere, ne aditum pravis hominibus relin- quas, prout ex *Plutarcho* scribit *Be- sidd. lib. 2. polit. c. 3. §. 10.* Sic *Cincin- natus* dictaturam, *Paulus Æmilius* consulatum susceperunt; alii alia munera, quamvis inviti, quod non ex- peterent, malletque curis publi- cis vacui esse. Idque locum inveniet, 24 quamdiu spes superest, Rempubli- cam sublevatum iri consiliis, labori- bus, virtute præstantium civium: alioquin his vitio verti non debet, si Reip. corruptæ, cujus vident despe- ratam curam esse, declinent officia, exemplo *Pomponii Attici* apud *Cor- nelium Nepotem*, & *Labeonis*, qui ob- latum ab *Augusto* consulatum recu- savit. Huc & pertinet exemplum *A- runtii* apud *Tacitum* in Principatu *Tiberii*, qui malle se in obscuro loco vivere, quam accusantium temerita- ti Romæ expositum Senatorem, pro- fessus est. Sanè ipsius *Germanici* quid fortunas vitamque abstulit, quam *Ti- berii* patrum & patris adoptivi ma- chinationes consulatu & militiæ A- siaticæ præfecturâ fucum facientes? 25 De cætero non negamus, viros con- templativis studiis deditos, opinio- nem beatæ vitæ ex otio abjicere, & communi hominum utilitati conce- dere debere secundum ea, quæ scri- bunt *Aristoteles 7. polit. c. 2. & 3.* item

*Cicero 3. de orat.* quoniam sc. vitæ mu- nera non solis viventium commo- dis, sed universi generis humani, cer- tè nationis, in quâ quisque nascitur data videntur; sanè hos tales etiam, sive peritiâ considerit, rebus agendis admovendos propter fidelitatem ne- mo nisi imperitus judicaverit. Porro 26 quia ut jam diximus magistratu fun- cturum oportet esse huic negotio pa- rem, optime agitur, si non intempe- stivè aut immaturis annis id genus publicæ functiones committantur; vel maximè idèd, quod ætas tenerior affectibus magis sit obnoxia, quos à magistratibus abesse valdè convenit, juxta *Callistratum in d. l. observandum.* Quæ res tamen pro diversorum ho- minum ingeniis diversimodè judi- canda; alii enim citius, alii tardius eâ sunt judicii maturitate ac præstan- tiâ, ut rebus gerendis possint præesse; sicut *Scipio Africanus* ante annos consuetus ædilis factus, jam 24. æta- tis anno feliciter in Hispaniam duxit exercitum contra hostes. Præprimis 27 etiam magistratus officio incumbit, ut non sit difficilis accessu, quâ ex re homines subjecti absterri possint. E- legans est in *Novgo. c. 9.* locus, ubi *Justinianus* regulas præscribit Pro- Consuli Cappadociæ, quemadmo- dum se gerat in administratione pu- blicâ; *Juri dicundo*, ait *Justinianus, cum summâ animi intentione & carâ incumbet, neque ut hætenus rusticanos homines sine injuriis opprimi; aureum certè dictum, omniumque magistratuum cordibus quasi inscribendum, ne, ut hodie sæ- pè fit, destituant homines supplices pu-*

publico justitiæ auxilio; quo sine in regulis Romani juris legimus, non esse committendum singulis, quod publice possit expediri per magistratus; & alibi vis compulsiva in urbe negatur, quod potuerit quis jus publici cum invocare & adire aliquem potestate præditum, qui utiq; vim eum pati prohibuisset. *l. fin. in princ. ff. quod met. caus.* quæ cum non tantum sint positivis legibus conformia, sed quàm maximè rationi naturali & gentium moribus; apparet satis magistratus eos juri gentium adversari, 28 qui secus fecerint. Denique ex quo magistratus bonos viros esse decet, & ab omni partium studio, alienos esse oportet; quare nullos jure gentium admittimus casus pro amico. Hunc tu accipe gladium, ait Trajanus Imperator præfecto suo prætorio, pro me, dum videris, me justè agere, aliàs vel contra me stringito: digna tanto Imperatore vox, ut illa quæ refertur in *l. 4. C. de ll.* quâ se Princeps Romanus legibus alligatum profiteretur. Et quid pulchrius apud Justinum est in Lycurgo Legislatore Lacedæmoniorum, quàm eundem non magis legali prudentiâ, quàm vitæ innocentâ, populum ad observantiam legum invitavisse atque traxisse. Reliqua, quæ de magistratus officio adduci solent, veluti, ne diutiùs duret, ne homini provinciali committatur, & quæ similia sunt, ad præcepta magis pertinent politica. De gætitis magistratus ex jure civili quæri solet, an valeant, si vitio creatus sit? Rectè sentiunt *Dd. valere ex l. Barbarius ff. de off. præf.* utique si Princeps vel popu-